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1 Algemene gegevens

Organisatie

Aantal wijkgemeenten 1
Aantal begraafplaatsen 1
Aantal annexe stichtingen 1

Pastoraat resp. diaconaal pastoraat
Predikanten - bezetting in aantallen

Aantal predikanten voor gewone werkzaamheden 1
Aantal predikanten met een bijzondere opdracht 0
Totaal aantal predikanten 1

Predikanten - bezetting in FTE

Bezetting predikanten fulltime in FTE 0

Bezetting predikanten parttime in FTE 0,80
Totaal bezetting predikanten in FTE 0,80
Waarvan vacatures in FTE 0,00

Waarvan predikanten met opslag tijdelijke dienstin FTE 0,00
Waarvan predikanten met proponentenkorting in FTE 0,00

Kerkelijk werkers

Aantal kerkelijk werkers 1
Bezetting kerkelijk werkers in FTE 0,44
Waarvan vacatures in FTE 0,00
Personeel

Overige betaalde medewerkers

Aantal overige betaalde medewerkers 4
Bezetting overige betaalde medewerkers in FTE 1,29

Ouderlingen

(Bij gemeenten met wijkgemeenten: in algemene kerkenraad)

Aantal ouderlingen (niet tevens kerkrentmeester) 9
Waarvan vacatures 0
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2 Verslag van het college van kerkrentmeesters

Bestuursverslag 2024

(Dit bestuursverslag is een 1 op 1 kopie van datgene wat met de gemeenteleden van de PGWH
gedeeld is).

Vooraf

Omdat we nog geen penningmeester hebben, waren we op zoek naar beleidsmatige advisering
en ondersteuning op het gebied van de financién. Op advies van het CCBB (Classicale College
voor de Behandeling van Beheerszaken) en in overleg met het Dagelijks Bestuur van de PGWH
hebben we daarom contact gezocht met de heer Reitsema van Het Aardse Slijk uit Leek. Dhr.
Reitsema heeft zeer veel ervaring met (kerkelijke) financién en we zijn blij dat hij tijd en ruimte
gevonden heeft voor de PGWH. Dit betekent dat de jaarrekening 2024 niet is gemaakt door de
KKA (Kantoor der Kerkelijke Administraties) maar door dhr. Freek Reitsema met de ondersteuning
van mw. Alice Eshuis. Dankzij de deskundigheid en inzet van beiden kunnen we dit jaar de cijfers
op tijd indienen bij het CCBB en we zijn hen hier zeer erkentelijk voor!

Baten en lasten

De jaarrekening 2024 is opgesteld naar “goed koopmansgebruik” binnen de PGWH. Met andere
woorden: er zijn geen systeemwijzigingen doorgevoerd, bestemmingsreserves, fondsen en
voorzieningen zijn op dezelfde wijze gebruikt als voorheen.

Een kritische blik op de gehanteerde systematiek noodzaakt een betere onderbouwing van een
aantal bestemmingsreserves, fondsen en voorzieningen en spelregels met betrekking tot
onttrekkingen en toevoegingen. Daarnaast zou het kunnen zijn, dat het onderscheid tussen
enerzijds bestemmingsreserves en fondsen en anderzijds voorzieningen niet helemaal volgens de
richtlijnen van het CCBB is gehanteerd. De PGWH zal het jaar 2025 gebruiken om hierin duidelijk
te krijgen en de financiéle impact hiervan in de jaarrekening van 2025 te verwerken.

Korte toelichting op de cijfers:
- Het boekjaar 2024 is afgesloten met een negatief saldo van € -15.872,00 terwijl er

€ -27.804,00 begroot was. Een meevaller ten opzichte van de begroting maar met dit negatieve
resultaat teren we natuurlijk wel in op de algemene reserve van de PGWH.

- “Levend geld”:

De vrijwillige bijdragen zijn in 2024 gedaald door o.a. overlijden, verhuizing of afmelding. De
opbrengsten van de collectes en opbrengsten voor de solidariteitskas zijn daarentegen fors
gestegen ten opzichte van de begroting. In de rubriek “levend geld” is ook het bedrag van €
10.000,00 opgenomen dat we dankzij een legaat uit de erfenis van één van onze gemeenteleden
kunnen toevoegen aan de bestemmingsreserve Pastoraat.

- De kosten voor de gebouwen (zowel kerkelijke als niet kerkelijke gebouwen) vielen vooral hoger
uit door de forse verhogingen van de energietarieven en het vastrecht. Deze verhogingen waren
niet begroot. Met het nieuwe 3-jarige energiecontract verwachten we dat er in de komende jaren
minder verschillen ontstaan tussen begroting en de daadwerkelijke kosten.
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- In 2024 is een nieuwe klimaatinstallatie (airco) aangeschaft voor de ontmoetingszaal van de
Centrumkerk.

- Omdat de predikant vanaf 1 oktober 2024 vrijgesteld was van haar werkzaamheden zijn de
kosten voor de preekvoorziening (extra kosten pastoraat) gestegen.

- De kosten voor de kerkelijke activiteiten vielen lager uit dan begroot omdat o0.a. het aanpassen
van de website niet in 2024 maar in 2025 uitgevoerd is. Daarnaast hebben de taakgroepen
minder kosten gemaakt dan de door hen ingediende begrotingen.

- Door een herziening van de bestemmingsreserve Tillema komt er nu jaarlijks een vast bedrag
vrij voor de voortzetting van het project kerk in het dorp, pastoraat en instandhouding onroerend
goed.

- Het perceel te Vledder is afgewaardeerd op verordening van het CCBB omdat de
waarderingsrichtlijnen van de belastingdienst aangehouden moeten worden. Deze afwaardering is
ten laste gebracht van de Herwaarderingsreserve.

Actie Beeld en Geluid

Door de inzet van de actiegroep “Beeld en Geluid” is het gelukt om voldoende financiéle middelen
bij elkaar te krijgen voor de vervanging van de beamer en het beeldscherm in de Centrumkerk.
Daarnaast is de kast met alle apparatuur opgeschoond en is er een separate geluidsinstallatie
geinstalleerd voor de ontmoetingszaal zodat zowel de Kerkzaal als de Ontmoetingszaal weer
voorzien zijn helder geluid en goed beeld. Langs deze weg willen we de leden van de groep
nogmaals hartelijk danken voor hun inzet en creativiteit om dit project tot een succes te maken.

Beleggingsstatuut

Zoals we in 2023 al vermeld hebben, is het vanuit de huidige richtlijnen van het CCBB
noodzakelijk om een beleggingsstatuut vast te stellen. In een beleggingsstatuut worden de kaders
aangegeven voor het beheer en een evenwichtige spreiding van het vermogen zodat het risico
aanvaardbaar en beheersbaar is. Het maximale belegbare vermogen wordt jaarlijks aan de hand
van de jaarrekening vastgesteld. Omdat de beleggingen van de PGWH dateren uit een periode
voordat het beleggingsstatuut van kracht werd, is het belegd vermogen van de PGWH hoger dan
het belegbare vermogen. Om toch aan de verplichtingen van het beleggingsstatuut te kunnen
voldoen is hiermee, op advies van het CCBB, in de tekst van het statuut rekening gehouden. Het
beleggingsstatuut is vastgesteld door de kerkenraad en ter beoordeling gezonden aan het CCBB.

Terra Nova

Met het schrijven van dit bestuursverslag (mei 2025) is reeds bekend dat het project helaas
beéindigd wordt en dat de PGWH in gesprek is met de gemeente Het Hogeland over een
financiéle genoegdoening. De in 2024 toegezegde leningsbedragen voor de ontwikkeling van
Terra Nova zijn niet verstrekt omdat de aanvraag voor een eigen bankrekening veel langer duurde
dan verwacht.

De vordering in de jaarrekening van de PGWH heeft daarom betrekking op een nog te ontvangen
compensatie voor gemaakte kosten, terugbetaling van inschrijfgelden en mogelijk een
verrekening met subsidieverstrekkers. We verwachten, dat in de jaarrekening van 2025 dit project
financieel afgerond is.
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Stichting Oude Groninger Kerken (SGK)

In september van 2024 liep het aanbod van de Stichting Oud Groninger Kerken af voor de
overdracht van de Torenkerk. Omdat de PGWH niet de voldoende liquide middelen beschikt om
de overname som te betalen heeft het CvK met instemming van het DB en de kerkenraad
voorgesteld om de Pastorie en gebouw De Poort te Eenrum te verkopen aan OGK. Met de
opbrengst van de verkoop zou de overdrachtssom van de Torenkerk gefinancierd kunnen worden,
de PGWH ontzorgd zijn en volgens de berekeningen moest er nog een restant bedrag overblijven
voor de PGWH. Omdat de Pastorie verhuurd wordt, hebben we de huurders recht op eerste koop
gegeven. Toen zij daar geen gebruik van wilden maken, is het voorstel tot verkoop ingebracht bij
de besprekingen met de OGK. De OGK is bereid om deze optie in overweging te nemen en heeft
opdracht gegeven tot taxatie van de gebouwen. Deze taxatie heeft eind december 2024
plaatsgevonden. In het jaar 2025 zal dit een vervolg krijgen en wordt er een definitief besluit
genomen.

Begraafplaatsen Halfambt

Met betrekking tot de begraafplaatsen is in 2024 voortgang geboekt. Vanaf dit boekjaar is de
boekhouding van kerk en begraafplaatsen gescheiden. Voor de jaarrekening van de
begraafplaatsen hebben we echter nog geen gebruik kunnen maken van het sjabloon van de
CCBB omdat de aantallen nog niet bekend zijn en omdat er nog geen inzicht is van de verkochte
rechten over het verleden. Vanaf het jaar 2020 wordt dit wel conform de richtlijnen
geadministreerd. Er is daarom een ander model voor de jaarrekening van de begraafplaatsen
gebruikt, dat als bijlage in FRIS is toegevoegd. In 2025 zullen wij de benodigde gegevens
verzamelen, wellicht is hierover nog overleg met het CCBB voor nodig.

Tot slot

Zoals u begrijpt, zijn we verheugd dat het negatieve resultaat lager uitgevallen is dan de
begroting. Mede dankzij de inzet van alle betrokkenen is het ons gelukt om in deze onzekere
periode de financiéle tekorten niet verder op te laten lopen. Ondanks onze bezorgdheid over de
afname van het vermogen blijven we hoopvol gestemd over de toekomst van de PGWH.

Met vriendelijke groet,

College van Kerkrentmeesters PGWH
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3 Jaarrekening
3.1 Balans per 31 december 2024

Activa

Vaste activa

31-12-2024 31-12-2023
Onroerende zaken
Monumentale kerkgebouwen 1 1
Niet-monumentale kerkgebouwen 1 1
Kerkelijke verenigingsgebouwen/
centra 67.000 54.000
Overige niet-kerkelijke gebouwen 436.000 384.000
Landerijen 1.228.748 1.541.802
Overige bebouwde en onbebouwde
onroerende zaken 1 1
1.731.751 1.979.805
Installaties en inventarissen
Inventarissen in kerkelijke
gebouwen 2.155 6.078
Niet-monumentale orgels 2 2
2.157 6.080
Financiéle vaste activa
Deposito's lange termijn 79.454 119.454
Begraafplaatsen 9.817 7.709
89.271 127.163
Totaal vaste activa T 1823179 2 113.048
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Vlottende activa

Debiteuren

Debiteuren

Kortlopende vorderingen en
overlopende activa

Overige vorderingen en
overlopende activa

Effecten en beleggingsfondsen

Aandelen en aandelenfondsen
Overige beleggingsfondsen

Geldmiddelen
(Wijk)kassen
Bankrekeningen
Deposito's korte termijn
Kruisposten

Totaal vliottende activa

Totaal activa
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31-12-2024 31-12-2023
3.000 2.910
3.000 2.910
19.821 44.636
19.821 44.636
0 50
0 0
- 50
2.492 1.660
181.981 103.293
40.000 94.454
965 -
225438 199.407
248.259 247.002
2.071.438 2.360.050
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Passiva

Eigen vermogen

Algemene reserve

Algemene reserve

Bestemmingsreserves en
-fondsen

Pastoraat

Overige bestemmingsreserves
Bestemmingsfondsen
Herwaarderingsreserves niet-
kerkelijke onroerende zaken
Herwaarderingsreserves kerkelijke
onroerende zaken

Reserves begraafplaatsen

Totaal eigen vermogen

Vreemd vermogen

Vreemd vermogen lange termijn

Voorzieningen

Onderhoudsvoorzieningen
Overige voorzieningen

Langlopende schulden

Overige langlopende schulden
Passiva begraafplaatsen

Totaal vreemd vermogen lange
termijn
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31-12-2024 31-12-2023
514.692 530.564
514.692 530.564
17.380 7.000
266.139 295.710
34.567 33.498
903.916 1.164.970
23.000 10.000
23.030 24.824
1.268.032 1.536.001
1.782.724 2.066.566
31-12-2024 31-12-2023
67.030 78.530
22.836 23.598
89.866 102.128
94.884 99.944
83.986 66.229
178.870 166.173
268.736 268.300
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Vreemd vermogen korte termijn

Protestantse gemeente te Winsum-Halfambt
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Crediteuren

Crediteuren

Kortlopende schulden en
overlopende passiva

Overige schulden en overlopende
passiva

Af te dragen pensioenpremies

Af te dragen loonheffingen
Collectebonnen/-munten en
kerkapps

Rekening-courant met
begraafplaatsen

Totaal vreemd vermogen korte
termijn

Totaal vreemd vermogen

Totaal passiva
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31-12-2024 31-12-2023

4.011 8.950

4.011 8.950
10.058 9.823
1.049 1.014
3.860 3.178
1.000 2.218
0 0

15.967 16.234

19.978 25.185

288.714 293.485

2.071.438 2.360.050
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3.2 Staat van baten en lasten over 2024

Opbrengsten en Baten

Opbrengsten onroerende zaken

Opbrengsten uit rente, dividenden en beleggingen
Opbrengsten uit stichtingen, kassen en fondsen
Opbrengsten levend geld

Opbrengsten uit subsidies en bijdragen

Totaal baten A

Uitgaven en Kosten

Kosten kerkelijke gebouwen

Kosten overige niet-kerkelijke eigendommen en
inventarissen

Afschrijvingen onroerende zaken, installaties/invent.
Pastoraat resp. diaconaal pastoraat

Kosten kerkdiensten en kerkelijke activiteiten
Verplichtingen/bijdragen aan andere organen
Salarissen en vergoedingen

Kosten beheer, administratie en archief
Rentelasten/bankkosten

Totaal lasten A

Operationeel resultaat (A)

Incidentele baten en lasten

Incidentele baten
Incidentele lasten
Incidentele baten en lasten (B)

Resultaat verslagjaar (A+B)

Mutaties bestemmingsreserves/-fondsen

Onttrekkingen bestemmingsreserves

Onttrekkingen bestemmingsfondsen

Toevoegingen bestemmingsreserves

Toevoegingen bestemmingsfondsen

Totaal mutaties bestemmingsreserves/-fondsen (C)

Resultaat naar Algemene reserve (D)
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Begroting Rekening Rekening
2024 2024 2023
84.060 85.131 82.541
- 2.827 2.597

- 397 573
188.500 204.069 206.252
- 2.806 59.945
272.560 295.231 351.909
22.110 31.986 106.228
17.850 29.377 39.463
2.500 3.923 3.924
119.219 130.163 118.416
31.055 16.380 31.888
14.670 14.038 15.260
78.640 83.562 75.723
20.570 18.917 28.035
750 878 952
307.364 329.224 419.889
-34.804 -33.993 -67.981
15.000 9.190 107.463
-8.000 -10.984 -29.787
7.000 -1.795 77.676
-27.804 -35.788 9.695
- 41.175 40.886

- 1 9.900

- -20.190 -107.261

- -1.070 -1.703

- 19.916 -58.177
-27.804 -15.872 -48.482
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3.3 Kasstroomoverzicht over 2024

Het kasstroomoverzicht is opgesteld volgens de indirecte methode.

2024

2023

Kasstroom uit operationele
activiteiten

Saldo baten - lasten

Aanpassingen voor:
Afschrijvingen 3.923
Mutaties voorzieningen -12.262

Veranderingen in het werkkapitaal:
Debiteuren -91
Kortlopende vorderingen en
overlopende activa
Crediteuren -4.939
Kortlopende schulden en
overlopende passiva

24.815

-267

Kasstroom uit primaire activiteiten

Incidentele baten en lasten:
Incidentele baten 9.190
Incidentele lasten -10.984

Kasstroom uit operationele
activiteiten

Kasstroom uit
investeringsactiviteiten

(Des-)investeringen in onroerende
zaken
Mutaties in financiéle vaste activa 37.892

Mutaties in effecten en

beleggingsfondsen 50

Kasstroom uit
investeringsactiviteiten
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-33.993

11.179

-22.814

-1.794

-24.608

37.942

-67.981

3.924
-13.994

-1.065

-35.483

-2.619

-9.389
-58.626

-126.606

17117

-29.787

-12.670

-139.276

98.137
30.379

128.516
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Kasstroom uit
financieringsactiviteiten

Mutaties langlopende schulden

Kasstroom uit
financieringsactiviteiten

Mutatie geldmiddelen

Toelichting op de geldmiddelen

Stand per 1 januari
Mutatie geldmiddelen
Stand per 31 december
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2024 2023
12.698 2972

12.698 2972

26.031 -7.788

199.407 207.195

26.031 -7.788

225.438 199.407
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3.4 Grondslagen

Grondslagen
1. Algemeen

Grondslagen voor het opstellen van de jaarrekening

De jaarrekening is opgesteld in overeenstemming met de Richtlijn begroting en jaarverslaggeving
PKN zoals deze is voorgeschreven door het GCBB, het Generale College voor de Behandeling
van Beheerszaken.

Continuiteitsveronderstelling
Deze jaarrekening is opgesteld uitgaande van de continuiteitsveronderstelling.

Vergelijkende cijfers

De Richtlijn begroting en jaarverslaggeving geeft aan dat waardering van vaste activa moet
plaatsvinden op basis van de actuele waarde, dat is de WOZ-waarde. De overstap van historische
waarde op actuele waarde is een stelselwijziging. Een eventuele stelselwijziging en de gevolgen
daarvan worden toegelicht in het bestuursverslag.

2. Grondslagen van waardering activa en passiva

Activa en passiva
Activa en passiva worden tegen verkrijgingsprijs of vervaardigingsprijs of tegen nominale waarde
opgenomen, tenzij anders vermeld in de verdere grondslagen.

Materiéle vaste activa

Kerkgebouwen worden gewaardeerd tegen verkrijgings- of vervaardigingsprijs onder aftrek van
cumulatieve afschrijvingen en cumulatieve bijzondere waardeverminderingen. De afschrijvingen
worden berekend als percentage over de verkrijgingsprijs volgens de lineaire methode op basis
van de verwachte economische levensduur van het actief. De minimumwaarde van
kerkgebouwen is € 1.

De overige kerkelijke materiéle vaste activa worden gewaardeerd tegen actuele waarde. Deze
wordt voor panden gelijkgesteld aan de waarde volgens de Wet waardering Onroerende Zaken
(WOZ). Mocht de aanschafwaarde hoger zijn dan de WOZ-waarde, dan wordt deze waarde
genomen. Op materiéle vaste activa die worden gewaardeerd op actuele waarde, wordt niet
afgeschreven.

Installaties en inventarissen
Installaties en inventarissen worden gewaardeerd op de verkrijgingsprijs, verminderd met de
cumulatieve afschrijving.

Vastgoedbeleggingen
De vastgoedbeleggingen worden gewaardeerd tegen de actuele waarde. De actuele waarde is
voor panden de WOZ-waarde. Op vastgoedbeleggingen wordt niet afgeschreven.

Gronden en landerijen

De actuele waarde voor landerijen is de fiscale waardering, zoals jaarlijks bekend gemaakt door
de Belastingdienst (waardering van verpachte gronden in Box 3). Voor landerijen, inclusief
bebouwde grond, die in erfpacht zijn gegeven, wordt voor de actuele waarde 60 % van de
genoemde fiscale waardering gehanteerd.

Conceptversie 09-05-2025 12:36 14
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Mutaties in actuele waarde

Voor winsten en verliezen die ontstaan door een wijziging in de actuele waarde worden
Herwaarderingsreserves gevormd. Eventuele verschillen tussen herwaarderingen van activa
enerzijds en toevoegingen en/of onttrekkingen aan herwaarderingsreserves anderzijds worden
zichtbaar in de staat van baten en lasten onderdeel B.

Financiéle vaste activa

De verstrekte leningen worden gewaardeerd op nominale waarde. Voor zover er sprake is van
een oninbaar deel van een lening, wordt de voorziening voor oninbaarheid in mindering gebracht
op de lening. Deposito’s met een resterende looptijd langer dan een jaar worden eveneens
opgenomen onder de Financiéle vaste activa.

Beleggingen in effecten worden gerubriceerd onder de effecten.

Effecten

Effecten worden gewaardeerd op actuele waarde. Voor koersresultaten wordt een Reserves
koersverschillen gevormd. Eventuele verschillen koersresultaten bij beleggingen enerzijds en
toevoegingen en/of onttrekkingen aan de reserve koersverschillen anderzijds worden zichtbaar in
de staat van baten en lasten onderdeel B.

Vorderingen, overlopende activa

De vorderingen en overlopende activa worden gewaardeerd tegen nominale waarde. Voor zover
er sprake is van een oninbaar deel van een vordering, wordt het geschatte bedrag voor
oninbaarheid in mindering gebracht op de vordering.

De liquide middelen bestaan uit kasgeld, banktegoeden en direct opeisbare deposito’s en
deposito’s met een resterende looptijd korter dan één jaar. De deposito’s met een resterende
looptijd langer dan een jaar worden opgenomen onder de Financiéle vaste activa.

Eigen Vermogen

Het eigen vermogen bestaat uit de rubrieken Algemene reserve en Bestemmingsreserves en
-fondsen. Het resultaat D wordt gemuteerd op de Algemene reserve. Mutaties in
Bestemmingsreserves en Bestemmingsfondsen worden verwerkt via onderdeel C van de staat
van baten en lasten. Er vinden geen boekingen rechtstreeks ten laste van het Eigen vermogen
plaats, met uitzondering van het ongerealiseerde koersresultaat en herwaarderingsresultaat van
de nog aanwezige activa. Die mutaties worden wel rechtstreeks in het eigen vermogen verwerkt.

Voorzieningen

De Voorzieningen voor groot onderhoud, die dienen als kostenegalisatie, worden gevormd voor
verwachte kosten inzake (periodiek) onderhoud van panden, inventaris en installaties, gebaseerd
op een meerjarig onderhoudsplan. De Voorzieningen worden gewaardeerd op nominale waarde.

Schulden
Onder de langlopende schulden worden schulden opgenomen met een resterende looptijd langer
dan een jaar. De schulden worden gewaardeerd op nominale waarde.

3. Grondslagen van resultaatbepaling
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Algemeen

Het resultaat wordt bepaald als het verschil tussen baten en lasten over het verslagjaar, met
inachtneming van de hiervoor reeds vermelde waarderingsgrondslagen.

Baten worden verantwoord in het jaar waarin de baten zijn gerealiseerd. Lasten worden in
aanmerking genomen in het jaar waarin deze voorzienbaar zijn. De overige baten en lasten
worden toegerekend aan de verslagperiode waarop ze betrekking hebben.

Indeling staat van baten en lasten

In onderdeel A van de staat van baten en lasten zijn de operationele baten en lasten
weergegeven.

In onderdeel B van de staat van baten en lasten zijn de incidentele en overige baten en lasten
weergegeven. Baten uit erfenissen en legaten worden verantwoord onder onderdeel B.

Het totaal van onderdeel A plus B geeft het totale resultaat van het verslagjaar aan.

Vanuit het resultaat A plus B worden in het kader van de resultaatbestemming bedragen aan
Bestemmingsreserves en Bestemmingsfondsen toegevoegd of onttrokken. In onderdeel C worden
deze mutaties in Bestemmingsreserves en Bestemmingsfondsen zichtbaar.

Het resterende resultaat D geeft de mutatie op de Algemene reserve (inclusief wijkreserves) aan.

Conceptversie 09-05-2025 12:36
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3.5 Toelichting op de jaarrekening

Bestemmingsreserves en -fondsen

De toevoeging aan de reserve Instandhouding Pastoraat is inclusief een ontvangen legaat van €
10.000

Onttr. bestemmingsreserves/-fondsen

De onttrekkingen hebben betrekking op:

1) de baten van de begraafplaats ad € 10.984
2) de vrijval van het Tillema-gfonds ad € 29.571
3) Instandhouding Pastoraat € 620

Toev. bestemmingsreserves/-fondsen

De toevoegingen hebben betrekking op:

1) de lasten van de begraafplaats ad € 9.190

2) een reguliere dotatie aan de reserve instandhouding Pastoraat van € 1.000
3) de bestemming en legaat van € 10.000 voor instandhouding Pastoraat

Conceptversie 09-05-2025 12:36 17
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3.6 Toelichting op de balans
Activa

Vaste activa

Onroerende zaken

Boekwaarde per 1 januari
Afschrijvingen
(Des-)investeringen
Herwaarderingen
Boekwaarde per 31 december

Boekwaarde per 1 januari
Afschrijvingen
(Des-)investeringen
Herwaarderingen
Boekwaarde per 31 december

Protestantse gemeente te Winsum-Halfambt
College van Kerkrentmeesters - Jaarrekening 2024

Niet- Kerkelijke
Monumentale .
monumentale verenigingsgebouwen/
kerkgebouwen

kerkgebouwen centra
1 1 54.000

- - 13.000

1 1 67.000

Overige niet- Overige bebouwde en
kerkelijke Landerijen onbebouwde
gebouwen onroerende zaken
384.000 1.541.802 1

- - 0

- 0 -

52.000 -313.054 -
436.000 1.228.748 1

Het perceel te Vledder is in 2024 afgewaardeerd naar de richtlijnen van de Belastingdienst.

Installaties en inventarissen

Boekwaarde per 1 januari
Afschrijvingen
(Des-)investeringen
Herwaarderingen
Boekwaarde per 31 december

Conceptversie 09-05-2025 12:36

Inventarissen in Niet- monumentale

kerkelijke gebouwen orgels
6.078 2
3.923 -
2.155 2
18



‘ "B Protestantse

Financiéle vaste activa

Deposito’s lange termijn

SKG spaarcontract 6073125019, v.v. 15-02-23, 1,6%
SKG spaarcontract 6073125021, v.v. 06-10-24, 1,0%
SKG spaarcontract 6073125022, v.v. 17-11-25, 0,8%
SKG spaarcontract 6073125023, v.v. 6-10-24, 0,5%
SKG spaarcontract 6073125024, v.v. 17-11-24, 0,5%
SKG spaarcontract 6073125025, v.v. 06-10-26, 0,4%
SKG spaarcontract 6073125026, v.v. 06-10-27, 0,4%
SKG spaarcontract 6073125027, v.v. 15-02-28, 0,4%

SKG spaarcontract 6073125019, v.v. 15-02-23, 1,6%
Stand per 1 januari
Stand per 31 december

SKG spaarcontract 6073125021, v.v. 06-10-24, 1,0%

Stand per 1 januari
Mutaties
Stand per 31 december

SKG spaarcontract 6073125022, v.v. 17-11-25, 0,8%
Stand per 1 januari

Mutaties

Stand per 31 december

SKG spaarcontract 6073125023, v.v. 6-10-24, 0,5%
Stand per 1 januari

Mutaties

Stand per 31 december

SKG spaarcontract 6073125024, v.v. 17-11-24, 0,5%
Stand per 1 januari

Mutaties

Stand per 31 december

Conceptversie 09-05-2025 12:36

Protestantse gemeente te Winsum-Halfambt
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31-12-2024 31-12-2023
0 0

0 0

0 40.000

0 0

0 0
27.227 27.227
27.227 27.227
25.000 25.000
79.454 119.454
2024 2023

0 0

0 0

0 27.227

- -27.227

0 0
40.000 40.000
-40.000 -
0 40.000

0 27.227

- -27.227

0 0

0 40.000

- -40.000

0 0
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2024 2023
SKG spaarcontract 6073125025, v.v. 06-10-26, 0,4%
Stand per 1 januari 27.227 27.227
Mutaties 0 -
Stand per 31 december 27.227 27.227
SKG spaarcontract 6073125026, v.v. 06-10-27, 0,4%
Stand per 1 januari 27.227 27.227
Mutaties 0 -
Stand per 31 december 27.227 27.227
SKG spaarcontract 6073125027, v.v. 15-02-28, 0,4%
Stand per 1 januari 25.000 25.000
Stand per 31 december 25.000 25.000
31-12-2024 31-12-2023
Begraafplaatsen
Totaal vermogen begraafplaatsen Halfambt 107.016 91.053
Eliminatie RC -97.199 -83.344
9.817 7.709
2024 2023
Totaal vermogen begraafplaatsen Halfambt
Stand per 1 januari 91.053 81.675
Mutaties 15.963 9.378
Stand per 31 december 107.016 91.053
Eliminatie RC
Stand per 1 januari -83.344 -70.282
Mutaties -13.855 -13.061
Stand per 31 december -97.199 -83.344
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Vlottende activa

Protestantse gemeente te Winsum-Halfambt
College van Kerkrentmeesters - Jaarrekening 2024

31-12-2024 31-12-2023

Debiteuren
Verzonden facturen 3.000 2910
3.000 2.910
Kortlopende vorderingen en overlopende activa
Rente 1.755 1.451
Vorderingen ons centrum 0 0
Vrijwillige bijdrage 1.449 2.077
Vordering rc KKG 8 495
Collecten 0 128
Subsidies 0 12.407
Busjes kerk Eenrum orgelfonds 1.001 500
Vooruitbetaalde bedragen 1.066 130
Grafbrief 0 0
Huur verenigingen 1.532 1.648
Vordering inzake Terra Nova 11.251 25.800
Vooruitbetaalde energie januari Green Choice 1.439 -
Te vorderen pinbedragen (voormalige Jeugdsoos De Zolder) 320 -
19.821 44.636
Voor de vordering op Terra Nova wordt verwezen naar het bestuursverslag.
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Beleggingen

Protestantse gemeente te Winsum-Halfambt

College van Kerkrentmeesters - Jaarrekening 2024

Aankoop Beurswaarde
waarde 31-12-2024 31-12-2024 31-12-2023
Aandelen en aandelenfondsen
Oikocredit 0,25160 stuks - 0 0 50
- 0 0 50
2024 2023
Oikocredit 0,25160 stuks
Stand per 1 januari 50 30.429
Mutaties -50 -30.379
Stand per 31 december 0 50
In 2024 overgedragen aan de diaconie
Aankoop Beurswaarde
waarde 31-12-2024 31-12-2024 31-12-2023
Overige beleggingsfondsen
NL29 ABNA 0975 2032 15 - 0 0 0
- 0 0 0
2024 2023
NL29 ABNA 0975 2032 15
Stand per 1 januari 0 0
Stand per 31 december 0 0
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Geldmiddelen
31-12-2024 31-12-2023
(Wijk)kassen
Kas kerkelijk centrum 175 181
Kas KihD Den Andel 1.633 1.074
Kas KihD Eenrum 378 97
Kas zondagmiddagcafe 306 309
2.492 1.660
Bankrekeningen
NL53 RABO 0130 0960 83 kerkelijk centrum 6.523 4.878
NL53 RABO 0154 9860 89 14.635 3.918
NL34 RABO 0316 0017 75 (naar balans begraafplaats) - 0
NL70 RABO 3158 7298 81 106.000 78.500
SKG 797911227 287 284
NL22 RABO 0373 7328 99 54.536 15.714
NL92 INGB 0000 9513 89 0 0
181.981 103.293
Deposito’s korte termijn
SKG spaarcontract 6073125021, v.v. 06-10-24, 1,0% 0 27.227
SKG spaarcontract 6073125019, v.v. 15-02-23, 1,6% 0 0
SKG spaarcontract 6073125023, v.v. 6-10-24, 0,5% 0 27.227
SKG spaarcontract 6073125024, v.v. 17-11-24, 0,5% 40.000 40.000
40.000 94.454
Kruisposten
Kasstorting Centrumkerk 965 -
965 -
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Passiva

Eigen vermogen

Eigen vermogen

Algemene reserve

Stand per 1 januari

Mutatie via resultaatbestemming
Mutatie niet via resultaatbestemming
Stand per 31 december

Wijkreserves

Mutatie via resultaatbestemming

Conceptversie 09-05-2025 12:36

Protestantse gemeente te Winsum-Halfambt
College van Kerkrentmeesters - Jaarrekening 2024

2024 2023
530.564 579.046
-15.872 -48.482

- 0
514.692 530.564
- 0
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Bestemmingsreserves en -fondsen

Pastoraat
Overige bestemmingsreserves
Bestemmingsfondsen

Herwaarderingsreserves niet-kerkelijke onroerende zaken
Herwaarderingsreserves kerkelijke onroerende zaken

Reserves begraafplaatsen

Bestemmingsreserve instandhouding pastoraat
Stand per 1 januari

Toevoegingen

Onttrekkingen

Stand per 31 december

Bestemmingsreserve nalatenschap Tillema (2016)
Stand per 1 januari

Onttrekkingen

Stand per 31 december

Bestemmingsfonds gravenfonds vml. GK Winsum
Stand per 1 januari

Toevoegingen

Stand per 31 december

Bestemmingsfonds orgelfonds Eenrum
Stand per 1 januari

Toevoegingen

Onttrekkingen

Stand per 31 december

Bestemmingsfonds vluchtelingenwerk
Stand per 1 januari

Toevoegingen

Onttrekkingen

Stand per 31 december
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31-12-2024 31-12-2023
17.380 7.000
266.139 295.710
34.567 33.498
903.916 1.164.970
23.000 10.000
23.030 24.824
1.268.032 1.536.001
2024 2023
7.000 6.000
11.000 1.000
620 -
17.380 7.000
295.710 322.028
29.571 26.318
266.139 295.710
24.289 24.289
0 -
24.289 24.289
9.209 8.709
1.070 500

1 -
10.278 9.209
0 8.697

- 1.203

- 9.900

0 0
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2024 2023
vml. pastorie Kerkstraat 2 Eenrum
Stand per 1 januari 78.000 78.000
Toevoegingen 52.000 -
Stand per 31 december 130.000 78.000
Landerijen (niet-kerkelijk)
Stand per 1 januari 1.086.970 996.624
Toevoegingen - 90.346
Onttrekkingen 313.054 -
Stand per 31 december 773.916 1.086.970
Verenigingsgebouw kerkbuurt 1 Eenrum (kerkelijk)
Stand per 1 januari 10.000 10.000
Toevoegingen 13.000 -
Stand per 31 december 23.000 10.000
Algemene reserve begraafplaatsen Halfambt
Stand per 1 januari 24.824 23.478
Toevoegingen 9.190 15.915
Onttrekkingen 10.984 14.569
Stand per 31 december 23.030 24.824
Conform de jaarrekening van de begraafplaatsen
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Vreemd vermogen

Vreemd vermogen lange termijn

Voorzieningen

Onderhoudsvoorzieningen

Voorziening onderhoud Centrumkerk

Voorziening onderhoud Torenkerk

Voorziening onderhoud orgels Centrumkerk en Torenkerk
Voorziening onderhoud gebouwen Halfambt

Voorziening onderhoud Centrumkerk
Stand per 1 januari

Toevoegingen via lastenrekeningen
Onttrekkingen niet via baten en lasten
Stand per 31 december

Voorziening onderhoud Torenkerk
Stand per 1 januari

Toevoegingen via lastenrekeningen
Onttrekkingen niet via baten en lasten
Stand per 31 december

Voorziening onderhoud orgels Centrumkerk en Torenkerk
Stand per 1 januari

Toevoegingen via lastenrekeningen

Onttrekkingen niet via baten en lasten

Stand per 31 december

Voorziening onderhoud gebouwen Halfambt
Stand per 1 januari

Toevoegingen via lastenrekeningen
Onttrekkingen niet via baten en lasten
Stand per 31 december

Conceptversie 09-05-2025 12:36

31-12-2024 31-12-2023
32.101 42.936
7.869 9.847
14.197 14.385
12.863 11.363
67.030 78.530
2024 2023
42.936 41.897
2.500 5.000
13.335 3.961
32.101 42.936
9.847 16.318
2.500 77.121
4.478 83.592
7.869 9.847
14.385 11.459
1.000 3.000
1.188 74
14.197 14.385
11.363 21.996
2.500 14.407
1.000 25.040
12.863 11.363
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Overige voorzieningen
Voorziening inventaris Centrumkerk

Voorziening inventaris Torenkerk

Voorziening inventaris Centrumkerk
Stand per 1 januari

Toevoegingen via lastenrekeningen
Onttrekkingen niet via baten en lasten
Stand per 31 december

Voorziening inventaris Torenkerk
Stand per 1 januari

Toevoegingen via lastenrekeningen
Stand per 31 december
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31-12-2024 31-12-2023
10.665 11.928
12171 11.671
22.836 23.598

2024 2023
11.928 14.282
1.500 2.000
2.763 4.354
10.665 11.928
11.671 10.171
500 1.500
12171 11.671
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Langlopende schulden

Overige langlopende schulden
Uitgifte erfpacht Vledderlanden van Rooijen t/m 2042
Uitgifte erfpacht Schoonderwoerd t/m 2047

Uitgifte erfpacht Vledderlanden van Rooijen t/m 2042

Stand per 1 januari
Mutaties
Stand per 31 december

Uitgifte erfpacht Schoonderwoerd t/m 2047

Stand per 1 januari
Mutaties
Stand per 31 december

Passiva begraafplaatsen

Balansposten begraafplaatsen Halfambt

Balansposten begraafplaatsen Halfambt
Stand per 1 januari

Mutaties

Stand per 31 december

Vreemd vermogen korte termijn

Crediteuren
Crediteurensaldo 31-12
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31-12-2024 31-12-2023
77.340 81.636
17.544 18.307
94.884 99.944

2024 2023
81.636 85.933
-4.296 -4.297
77.340 81.636
18.307 19.070

-763 -763

17.544 18.307

31-12-2024 31-12-2023
83.986 66.229
83.986 66.229

2024 2023
66.229 58.197
17.758 8.032
83.986 66.229

31-12-2024 31-12-2023

4.011 8.950
4.011 8.950
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Kortlopende schulden en overlopende passiva

31-12-2024 31-12-2023
Overige schulden en overlopende passiva
Reservering taakgroep jeugd 490 490
Reservering vakantietoeslag 2.253 2.770
Vooruitontvangen bijdrage 0 0
Administratiekosten 1.300 5.399
Rek-crt Stichting Obergum 0 56
Verhuisbedrijf 0 0
Collectebonnen diaconie 0 0
Reiskostenvergoeding 0 182
Bankkosten 0 0
Onderhoud kerk den Andel 0 0
Landschapsbeheer 0 0
Bloemen afscheidsdienst 0 0
Preekvergoedingen 162 0
Vrijwilligers 553 650
DCT net 58 58
Overige lasten 17 0
Bloemen 225 219
Greenchoice/Enexis 5.000 0
Diversen 0 0
10.058 9.823
Af te dragen pensioenpremies
Pensioenpremie 1.049 1.014
1.049 1.014
Af te dragen loonheffingen
Loonheffing december 3.860 3.178
3.860 3.178
Collectebonnen/-munten en kerkapps
Collectebonnen/munten 1.000 2.218
1.000 2.218
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Rekening-courant met begraafplaatsen

Rekening-courant Begraafplaatsen
Eliminatie RC

Conceptversie 09-05-2025 12:36
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31-12-2024 31-12-2023

0 83.344
0 -83.344
0 0
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3.7 Toelichting op de staat van baten en lasten

Opbrengsten en Baten

Opbrengsten onroerende zaken
Opbrengsten onroerende zaken

Monumentale kerkgebouwen
Niet-monumentale kerkgebouwen
Overige niet-kerkelijke gebouwen
Landerijen

Buffetten

Overige opbrengsten onroerende zaken

Opbrengsten uit rente, dividenden en
beleggingen

Opbrengsten uit rente, dividenden en beleggingen
Rente van banken

Opbrengsten aandelen(fondsen) en obligatie(fondsen)
Overige rente- en beleggingsopbrengsten

Opbrengsten uit stichtingen, kassen en
fondsen
Opbrengsten uit stichtingen, kassen en fondsen

Opbrengsten uit bloot eigendom

Opbrengsten levend geld
Opbrengsten levend geld
Vrijwillige bijdragen

Collecten in kerkdiensten

Giften

Video- en audiouitzendingen kerkdiensten (o0.a.
kerktelefoon)

Kerkblad

Collectebussen

Solidariteitskas

Overige opbrengsten levend geld
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Begroting Rekening Rekening
2024 2024 2023

- 1.412 200
11.000 16.772 10.874
21.000 10.488 10.080
28.060 25475 29.924
20.000 24.249 26.888
4.000 6.735 4.575
84.060 85.131 82.541
- 1.576 1.150

- - 152

- 1.251 1.296

- 2.827 2.597

- 397 573

- 397 573
182.500 169.544 190.472
2.750 15.540 9.441

- 2.114 994

- - 65

- 25 65

- - 149

3.250 4.809 4.567

- 12.037 500
188.500 204.069 206.252
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Opbrengsten uit subsidies en bijdragen
Opbrengsten uit subsidies en bijdragen
Niet-kerkelijke subsidies

Incidentele baten
Incidentele baten

Incidentele baten
Herwaardering niet-kerkelijke onroerende zaken
Baten begraafplaatsen

Onttr. bestemmingsreserves/-fondsen
Onttr. bestemmingsreserves/-fondsen

Onttrekkingen bestemmingsreserves
Onttrekkingen bestemmingsfondsen
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Begroting Rekening Rekening
2024 2024 2023
- 2.806 59.945

- 2.806 59.945

- - 1.203

- -1 90.346
15.000 9.190 15.915
15.000 9.190 107.463
- 41175 40.886

- 1 9.900

- 41.176 50.786

33



‘ h Protestantse
WY Kerk

Uitgaven en Kosten

Kosten kerkelijke gebouwen
Monumentale kerkgebouwen

Belastingen

Verzekeringen

Energie en water

Dotaties aan onderhoudsvoorzieningen
Dotaties aan overige voorzieningen
Overige kosten

Niet-monumentale kerkgebouwen

Belastingen

Verzekeringen

Energie en water

Dotaties aan onderhoudsvoorzieningen
Dotaties aan overige voorzieningen
Overige kosten

Kerkelijke verenigingsgebouwen/centra

Belastingen

Verzekeringen

Energie en water

Dotaties aan onderhoudsvoorzieningen
Dotaties aan overige voorzieningen
Overige kosten

Niet-monumentale orgels

Onderhoud
Dotaties aan onderhoudsvoorzieningen
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Begroting Rekening Rekening
2024 2024 2023
- 302 287
4.000 3.757 4.163
1.500 3.770 2131
2.500 2.500 77.121
500 500 1.500
600 1.546 864
9.100 12.375 86.066
450 472 442
3.280 4.119 3.275
2.500 6.620 2.504
2.500 2.500 5.000
1.500 1.500 2.000
970 1.666 2.015
11.200 16.877 15.236
550 607 574
150 143 114

- 805 14

- 0 1.000

- 0 -

110 179 69
810 1.734 1.771

- - 155
1.000 1.000 3.000
1.000 1.000 3.155
22.110 31.986 106.228
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Begroting Rekening Rekening

2024 2024 2023
Kosten niet-kerkelijke eigendommen
Overige niet-kerkelijke monumentale gebouwen
Onderhoud 150 - 142
Belastingen - 85 77
Energie en water 2.000 5.645 2.041
Overige kosten 500 96 666
2.650 5.826 2.927
Overige niet-kerkelijke gebouwen
Onderhoud - - 373
Belastingen 800 1.090 979
Verzekeringen 590 704 586
Dotaties aan onderhoudsvoorzieningen 2.500 2.500 13.407
3.890 4.294 15.346
Landerijen
Belastingen - 861 979
Overige kosten 300 1.904 2.030
300 2.765 3.008
Overige kosten (on)roerende zaken
Betaalde huren 10 3 3
Buffetten 11.000 13.467 16.429
Overige kosten - 3.022 1.750
11.010 16.492 18.183
17.850 29.377 39.463
Afschrijvingen onroerende zaken,
installaties/invent.
Afschrijvingen onroerende zaken, installaties/
invent.
Kerkelijke installaties en inventarissen 2.500 3.923 3.924
2.500 3.923 3.924
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Pastoraat resp. diaconaal pastoraat
Eigen predikanten

Afdracht bezettingsbijdrage

Afdracht basisbijdrage

Vaste onkostenvergoeding werkkamer
Vergoeding vervoer (op declaratiebasis)
Overige vergoedingen eigen predikanten

Overige kosten pastoraat

Hulpdiensten
Preekvoorziening
Overige kosten pastoraat

Kerkelijk werkers

Salarissen en toeslagen
Pensioenpremies

Sociale lasten

Vergoedingen

Overige kosten kerkelijk werkers

Kosten kerkdiensten en kerkelijke
activiteiten

Kosten kerkdiensten en kerkelijke activiteiten

Kerkdiensten

Contributies en bijdragen aan kerkelijke activiteiten

Overige kosten kerkdiensten en catechese
Jeugdwerk
Overige kosten kerkelijke activiteiten
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Begroting Rekening Rekening
2024 2024 2023
80.000 80.535 77.412
- 350 326
1.250 1.200 1.200
1.000 826 1.111
2.640 600 200
84.890 83.511 80.249
- 912 10.530

1.500 8.351 3.479
450 935 -
1.950 10.198 14.009
32.129 27.617 18.056
- 2.829 1.914

- 5.708 3.345

250 300 210

- - 634
32.379 36.454 24.158
119.219 130.163 118.416
19.705 11.300 10.268
3.500 1.335 9.240
6.000 2.837 10.005
1.200 249 137
650 659 2.239
31.055 16.380 31.888
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Begroting Rekening Rekening

2024 2024 2023
Verplichtingen/bijdragen aan andere organen
Verplichtingen/bijdragen aan andere organen
Afdrachten voor quotum 10.500 9.794 10.955
Afdrachten voor de solidariteitskas 3.700 3.755 3.835
Overige bijdragen en contributies 470 489 470
14.670 14.038 15.260
Salarissen en vergoedingen
Kosters
Salarissen en toeslagen 20.000 19.537 17.860
Pensioenpremies 1.500 1.477 1.444
Sociale lasten 2.650 3.192 2.851
24.150 24.206 22.155
Organisten en/of cantors
Salarissen en toeslagen 3.500 3.251 2.986
Pensioenpremies 300 276 269
Sociale lasten 450 527 473
4.250 4.054 3.728
Administratief personeel en overig personeel
Salarissen en toeslagen 30.000 32.078 29.259
Pensioenpremies 2.000 2.700 2.597
Sociale lasten 4.100 5.209 4.600
Overige vergoedingen 250 180 180
36.350 40.167 36.636
Overige kosten personeel/vrijwilligers
Arbodienst/ziekteverzuim 2.250 2.273 2.133
Vergoedingen vrijwilligers 8.000 9.910 11.071
Overige kosten personeel 1.290 378 -
Overige kosten vrijwilligers 2.350 2.574 -
13.890 15.135 13.204
78.640 83.562 75.723
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Begroting Rekening Rekening
2024 2024 2023

Kosten beheer, administratie en archief
Kosten beheer, administratie en archief

Bestuur

(Wijk)kerkenraad

Bureaubehoeften en drukwerk

Telefoon-en internetabonnementen
Administratie en archief

Ledenregistratie

Financiéle administratie

Jaarrekeningcontrole

Verzekeringen (WA, diefstal, verz.vrijwilligers, etc.)
Publiciteit

Video- en audiouitzendingen kerkdiensten (o.a.
kerktelefoon)

Kerkblad

Overige kosten

Rentelasten/bankkosten
Rentelasten/bankkosten

Bankkosten
Kosten vermogensbeheer
Overige rentelasten en bankkosten

Incidentele lasten
Incidentele lasten

Incidentele lasten
Lasten begraafplaatsen

Toev. bestemmingsreserves/-fondsen
Toev. bestemmingsreserves/-fondsen

Toevoegingen bestemmingsreserves
Toevoegingen bestemmingsfondsen
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- 1.524 4.794

530 495 528
150 22 303
280 262 250
850 3.875 4.619
510 632 566
3.500 2.845 6.073
2.000 - -
1.650 1.935 1.645
6.000 1.985 4.595
700 694 715
4.400 4.648 3.929
- - 18
20.570 18.917 28.035
750 868 752

- 10 112

- - 88

750 878 952

- - 15.219
8.000 10.984 14.569
8.000 10.984 29.787
- 20.190 107.261

- 1.070 1.703

- 21.260 108.963
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4 Staat van de vaste activa

Protestantse gemeente te Winsum-Halfambt

College van Kerkrentmeesters - Jaarrekening 2024

ot Ao o8] porusaraonng o, 2948 VOTORT wozwaan
Onroerende zaken
Monumentale kerkgebouwen
Torenkerk, Kerkstraat 14, Winsum 1 - - - 1 5.405.017 0
1 - - - 1 5.405.017 0
Niet-monumentale kerkgebouwen
Centrumkerk, Hoofdstraat W36,
Winsum 1 - - - 1 4.112.478 0
1 - - - 1 4.112.478 0
Kerkelijke verenigingsgebouwen/
centra
Verenigingsgebouw, Kerkbuurt 1,
Eenrum 54.000 - - 13.000 67.000 144.314 67.000
54.000 - - 13.000 67.000 144.314 67.000
Overige niet-kerkelijke gebouwen
Kerkstraat 2, Eenrum 384.000 - - 52.000 436.000 923.394 436.000
384.000 - - 52.000 436.000 923.394 436.000
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Balans - (Des-) . Balans Verzekerde
01-01-2024 AfSchriivingen o teringen erWaardering o, 45 5024 waarde Vo2 Waarde
Landerijen
Landerijen 7.97.95 Vledder H 02330
454.832 - - -145.067 309.765 - 309.764
(2016)
Beklemmingen 0 - - - 0 - -
Landerijen 23,5275 (zie bijlage) 1.086.971 - - -167.987 918.984 - 918.984
Overige - - 0 - 0 - 0
1.541.802 - 0 -313.054 1.228.748 - 1.228.748
Het perceel te Vledder is in 2024 afgewaardeerd naar de richtlijnen van de Belastingdienst.
Overige bebouwde en
onbebouwde onroerende zaken
Beklemmingen 1 - - - 1 - 0
Erfpacht - 0 - - 0 - 0
1 0 - - 1 - 0
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Balans Afschrijvingen . (_Des-) Herwaardering Balans Verzekerde
01-01-2024 investeringen 31-12-2024 waarde
Installaties en inventarissen
Inventarissen in kerkelijke
gebouwen
Kussens den Andel 199 199 - - 0 -
Kussens Eenrum 362 362 - - 0 -
Tafels en stoelen 631 313 - - 318 -
Headset en microfoon Eenrum 420 70 - - 350 -
Camera's en zender tbv
beelduitzenden CK 4.466 2.979 ) : 1.487 ;
6.078 3.923 - - 2.155 -
Niet-monumentale orgels
Orgels Torenkerk en Centrumkerk 2 - - - 2 1.122.939
2 - - - 2 1.122.939
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5 Kengetallen

Nummer Omschrijving

Vermogen

Vrije buffer
1.1 Vrije buffer t.o.v. totaal lasten A
1.2 Levensduur vrije buffer (in jaren)
Lasten
3.1 Lasten pastoraat t.o.v. totaal baten A
3.2 Lasten kerkelijke gebouwen t.o.v. totaal baten A
3.3 Totaal lasten A t.o.v. totaal baten A
Baten
4.1 Gemiddelde bijdrage levend geld per lid
4.2 Levend geld t.o.v. totaal baten A (excl.

doorzendcollecten)

Conceptversie 09-05-2025 12:36

Begroting
2024

44%
9%
113%

154
69%

Rekening
2024

1.372.449
42
40,4

44%
12%
112%

177
69%

Rekening
2023

1.645.452
3,9
24,2

34%
30%
119%

168
59%

Protestantse gemeente te Winsum-Halfambt
College van Kerkrentmeesters - Jaarrekening 2024

Gemeenten
met
1.000-1.999
leden

Gemiddelde
2023

1.275.670
3,2
113,2

45%
32%
110%

175
73%

Alle
gemeenten

Gemiddelde
2023

1.142.029
6,2
72,7

51%
37%
123%

198
67%

Spreiding
laag
2023

59.401
0,5
1,5

24%
14%
81%

108
34%

Spreiding
midden
2023

556.431
3,3
14,2

48%
28%
106%

182
72%

Spreiding
hoog
2023

2.641.982
15,7
87,1

76%
64%
163%

292
92%
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Nummer Omschrijving

Organisatie

5.1 Aantal leden per FTE pastoraat

52 Aantal leden per FTE predikant

5.3 Bezettingsgraad kerkenraad en colleges
5.4 Aantal belijdende leden

55 Aantal doopleden

5.6 Totaal aantal leden
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Begroting
2024

1.226
2.043
74%
736
490
1.226

Rekening
2024

929
1.440
78%
702
450
1.152

Rekening
2023

989
1.533
74%
736
490
1.226
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Gemeenten
met
1.000-1.999
leden

Gemiddelde
2023

841
1.092
90%
675
703
1.378

Alle
gemeenten

Gemiddelde
2023

664
705
88%
424
463
888

Spreiding
laag
2023

191
0
70%
66
67
138

Spreiding
midden
2023

628
664
93%
231
251
492

Spreiding

43

hoog
2023

1.096
1.294
100%
981
996
1.941
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